



MONTESSORI-GEMEINSCHAFTSSCHULE BERLIN-BUCH

Staatlich anerkannte Ersatzschule mit den Jahrgangsstufen 1-10 im offenen Ganztagsbetrieb

Gebührenordnung Grundstufe

gültig ab dem 01.08.2026

Zeitraum	Kosten Grundstufe
Monatlich	
Schulgeld (Geschwisterermäßigung auf Antrag)	= Höhe des staatl. Kindergeldes, derzeit 259,00 €
Frühstück und Vesper	26,00 €
Hortbeteiligung Eltern (<i>entsprechend Bescheid Jugendamt</i>)	<i>Einkommens- und Betreuungszeit-abhängig</i>
Mittagessen (<i>entsprechend Bescheid Jugendamt</i>)	<i>derzeit kostenlos für Berliner Grundschüler</i>
Elternmithilfe	16 Stunden pro Familie pro Schuljahr
Einmal jährlich	
Lerngruppenkasse	40,00 €
Lerngruppenfahrt	ca. 200,00 €
Schulmaterialgeld	130,00 €
Miete Schließfach	33,00 €
Bis zu einem Familien-Jahreseinkommen von 29.420 € brutto kann bei KARUNA e.V. eine Ermäßigung des Schulgeldes auf 100 € beantragt werden.	
<i>Familien-Jahreseinkommen:</i>	
<i>Gesamtbetrag der Jahreseinkommen aller zum Unterhalt des Kindes Verpflichteter (Familie), die in Geld oder Geldwert erzielt werden wie z.B. Lohn, Gehalt, Unterhaltszahlungen, Kindergeld oder Mietwert des eigengenutzten Wohnraums</i>	
Das Schulgeld orientiert sich am gesetzlichen Kindergeld und wird seit dem 01.08.2016 bei dessen Erhöhung automatisch angepasst.	
Die Gebührenordnung gilt solange bis durch die Geschäftsleitung des KARUNA e. V. eine neue Gebührenordnung, auf Grund der nicht mehr gewährleisteten Wirtschaftlichkeit, erarbeitet wird.	